ATA Nº 035/2019
 Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e dezenove (23-09-2019), as dezenove
horas (19h) com a ausência da vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, a qual apresentou
atestado médico e demais vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças,
realizou-se a trigésima quinta(35ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de
vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT,
a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor
presidente procedeu a leitura da Passagem Bíblica. Passou-se, então a leitura das
correspondências recebidas que segue: Oficio de nº0246/2019, GAB. Municipal enviando
resposta ao oficio de nº96/2019 da CMV. Oficio de nº0248/2019, GAB. Municipal enviando
anexo da Lei nº1142. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal.
Projeto de Lei nº32/2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentarias para o exercício
financeiro de 2020, permanece com as comissões aguardando resposta do executivo municipal.
Projeto de Lei Substitutivo nº33/2019, que Altera o Inciso III do art.2º da Lei nº 1103, conforme
recebido Projeto de Lei Substitutivo foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei nº34/2019 que autoriza a contratação temporária de 01(um) oficial
administrativo, para atender a necessidade de excepcional interesse público e da outras
providencias, recebeu parecer favorável das comissões foi posto em votação a qual foi pedido
vistas pelo vereador senhor Joel Welter-PT, a qual deverá ser aguardado o referido prazo.
Projeto de Lei nº35/2019 que autoriza a contratação temporária de 01(um/uma) medico (a),
de 20 horas para atender a necessidade de excepcional interesse público e da outras
providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as
comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº 36/2019, que altera o Art.2 da Lei 1124 de
09 de abril de 2019, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer.  Matéria do
Legislativo Municipal: Pedido de Informação de nº06/2019, de autoria do vereador Senhor
Aldoir Schirmer-MDB, que segue, tendo em vista que se constatou que o Cemitério Municipal
está com pouco espaço para futuras sepulturas, solicita informações acerca das eventuais
providências que estão sendo adotadas pelo Executivo Municipal, haja vista que em pouco
tempo não haverá mais espaço naquela local, onde após discutido e votado foi aprovado por
unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Aldemir
Dalmaso-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador
Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou na atitude louvável do presidente
Aldemir de assim que enterrar a sua irmã, logo após conduzir a seção do legislativo na última
segunda feira. Deu sentimentos de pesar a todos os familiares do Senhor José de Oliveira pela
passagem do seu falecimento, em especial ao colega Auri, sua nora Salete e seus netos Aline e
Fabiano que são funcionários da prefeitura. E sobre o seu pedido de informação preocupa-se
com os outros, e sabe que se alguém precisar mais tarde não terá espaço suficiente para
enterrar seu ente querido. E sobre os produtores de leite, não são culpados emater, sindicatos
ou administrações, pois essas leis quando vem, já vem prontas para serem executadas e
ninguém consegue derrubar mais, somente lamenta a situação dos vendedores de leite como
está. Sobre as eleições do conselho tutelar dia 06 de outubro, solicita que quem puder votar
não deixe de ir e fazer a sua parte, onde apenas cinco conselheiros serão eleitos e o restante
serão suplentes.  Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos e comentou sobre a
votação da consulta popular que muitos não vão votar porque não vem nada, mas este ano
está vindo para ser distribuído aos produtores de leite onde cerca de 30 produtores irão ser

contemplados com calcário, supertriplo e cloreto de potássio e mais adubos orgânicos, onde já
dá para recuperar alguns solos que estão precisando. Nas votações quanto mais votos tiver na
proporção de votantes o município que atingir mais votos é mais fácil ser contemplado, e que
esses produtores que forem contemplados que façam bom proveito para melhor aumentar a
produção de leite de suas propriedades. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos e
fez uma proposição verbal que aproveitando que está sendo patrolada as estradas da Linha
Estefânia, que seja colocado umas cargas de cascalho do lado de cima e de baixo próximo ao
calçamento, pois já não se tem como patrolar mais. E sobre os corretivos de solo, os adubos
orgânicos foram distribuídos aos plantadores de verduras de nosso município, e o restante será
distribuído aos demais que o conselho ira direcionar aos produtores de leite, onde dará em
torno de 1,5 hectare a ser recuperada.  Por fim Srº. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu
a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 36ª Reunião Ordinária a realizar-se
no dia 30 de setembro de 2019, as 19 horas nas dependências da câmara de vereadores de
Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................